
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.02.2023 № 39-п 
г. Иваново

Об утверждении Порядка предоставления ежегодной денежной 
выплаты гражданам Российской Федерации, родившимся в период 

с 1 января 1928 года по 3 сентября 1945 года, постоянно 
проживающим на территории Ивановской области, не обладающим 

правом на получение иных мер социальной поддержки, 
предусмотренных действующим федеральным законодательством 
и законодательством Ивановской области, и о внесении изменений 
в некоторые постановления Правительства Ивановской области

В соответствии с Законом Ивановской области от 06.07.2022 
№ 41-ОЗ «О социальной поддержке граждан Российской Федерации, 
родившихся в период с 1 января 1928 года по 3 сентября 1945 года», 
в целях предоставления меры социальной поддержки гражданам 
Российской Федерации, родившимся в период с 1 января 1928 года по 
3 сентября 1945 года, Правительство Ивановской области 
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Порядок предоставления ежегодной денежной выплаты 
гражданам Российской Федерации, родившимся в период с 1 января 1928 
года по 3 сентября 1945 года, постоянно проживающим на территории 
Ивановской области, не обладающим правом на получение иных мер 
социальной поддержки, предусмотренных действующим федеральным 
законодательством и законодательством Ивановской области 
(прилагается).

2. Департаменту социальной защиты населения Ивановской области 
и территориальным органам Департамента социальной защиты населения 
Ивановской области организовать предоставление ежегодной денежной 
выплаты гражданам Российской Федерации, родившимся в период с 
1 января 1928 года по 3 сентября 1945 года, постоянно проживающим на 
территории Ивановской области, не обладающим правом на получение 
иных мер социальной поддержки, предусмотренных действующим

consultantplus://offline/ref=F0BE1036301F130BECCE2A47331DEBDC36B5B44F8AD0F133CF8A00D44E64E5CBF61F967BC55608E47FE03113875ED17E53B59554F48BE7F44E1205EEn651L
consultantplus://offline/ref=F0BE1036301F130BECCE2A47331DEBDC36B5B44F8AD0F133CF8A00D44E64E5CBF61F967BC55608E47FE03113875ED17E53B59554F48BE7F44E1205EEn651L


федеральным законодательством и законодательством Ивановской 
области.

3. Внести в постановление Правительства Ивановской области
от 27.06.2008 № 170-п «Об утверждении Перечня государственных услуг 
(работ), предоставляемых (выполняемых) исполнительными органами 
государственной власти Ивановской области и подведомственными им 
учреждениями» изменение, дополнив подраздел «Департамент 
социальной защиты населения Ивановской области, территориальные 
органы Департамента социальной защиты населения Ивановской 
области» раздела 1 «Г осударственные услуги, предоставляемые
исполнительными органами государственной власти Ивановской 
области» приложения к постановлению строкой 69 следующего 
содержания:

«69 Предоставление ежегодной денежной выплаты гражданам 
Российской Федерации, родившимся в период с 1 января 1928 года по 
3 сентября 1945 года, постоянно проживающим на территории 
Ивановской области, не обладающим правом на получение иных мер 
социальной поддержки, предусмотренных действующим федеральным 
законодательством и законодательством Ивановской области».

4. Внести в постановление Правительства Ивановской области 
от 17.10.2012 № 403-п «Об утверждении Положения о Департаменте 
социальной защиты населения Ивановской области» изменение, дополнив 
подпункт 2.2.5 пункта 2.2 приложения к постановлению абзацем 
следующего содержания:

«обеспечение предоставления ежегодной денежной выплаты 
гражданам Российской Федерации, родившимся в период с 1 января 1928 
года по 3 сентября 1945 года, постоянно проживающим на территории 
Ивановской области, не обладающим правом на получение иных мер 
социальной поддержки, предусмотренных действующим федеральным 
законодательством и законодательством Ивановской области.».

5. Внести в постановление Правительства Ивановской области от 
17.10.2012 № 404-п «Об утверждении Типового положения о 
территориальном органе Департамента социальной защиты населения 
Ивановской области» изменение, дополнив подпункт 3.5.2 пункта 3.5 
приложения к постановлению абзацем следующего содержания:

«ежегодной денежной выплаты гражданам Российской Федерации, 
родившимся в период с 1 января 1928 года по 3 сентября 1945 года, 
постоянно проживающим на территории Ивановской области, не 
обладающим правом на получение иных мер социальной поддержки, 
предусмотренных действующим федеральным законодательством и 
законодательством Ивановской области.».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя Председателя Правительства Ивановской области 
И.Г. Эрмиш.

consultantplus://offline/ref=FE0C4CCC301AAEB21D8CAB62EFD82D5D47DE9F5D28F539B2ACD87237C5859C6209ED4D248836A501CE49CCE0E7DA93E2EEG0j2I
consultantplus://offline/ref=FE0C4CCC301AAEB21D8CAB62EFD82D5D47DE9F5D28F539B2ACD87237C5859C6209ED4D249A36FD0DCC40D2E3E8CFC5B3A855635C4AB0BDED79EA2455G1j1I
consultantplus://offline/ref=64D2008200210B9DD47454B764ECB5E52AD97927CD10C4889AF2ED1D87F3AE38FB2CAB5E3DAC9B088A7B61A820E2FF8113Z2rBI
consultantplus://offline/ref=64D2008200210B9DD47454B764ECB5E52AD97927CD10C4889AF2ED1D87F3AE38FB2CAB5E2FACC30488737FA024F7A9D0557C24804FF21D9B09BBB81FZ2r7I
consultantplus://offline/ref=64D2008200210B9DD47454B764ECB5E52AD97927CD10C4889AF2ED1D87F3AE38FB2CAB5E2FACC30488737FA82EF7A9D0557C24804FF21D9B09BBB81FZ2r7I
consultantplus://offline/ref=BBFA071663E9BB4CCA5D19FB9CC02BE6F3827D748FD07E297ECAACBB9AD6A7F89FE79BBADA6520B9A88718EF7C21C9D110UFwAI
consultantplus://offline/ref=BBFA071663E9BB4CCA5D19FB9CC02BE6F3827D748FD07E297ECAACBB9AD6A7F89FE79BBAC86578B5AA8F04ED72349F8056ADDCE7B27797CA119C19FEUCw4I


7. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней 
после дня его официального опубликования и распространяет свое 
действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2023.

Губернатор 
Ивановской области С.С. Воскресенский



Приложение к постановлению 
Правительства Ивановской области 

от 01.02.2023 № 39-п

П О Р Я Д О К
предоставления ежегодной денежной выплаты гражданам 

Российской Федерации, родившимся в период 
с 1 января 1928 года по 3 сентября 1945 года, постоянно 

проживающим на территории Ивановской области, не обладающим 
правом на получение иных мер социальной поддержки, 

предусмотренных действующим федеральным законодательством 
и законодательством Ивановской области

1. Настоящий Порядок регламентирует процедуру предоставления 
ежегодной денежной выплаты гражданам Российской Федерации, 
родившимся в период с 1 января 1928 года по 3 сентября 1945 года, 
постоянно проживающим на территории Ивановской области, не 
обладающим правом на получение иных мер социальной поддержки, 
предусмотренных действующим федеральным законодательством и 
законодательством Ивановской области (далее - Порядок, ежегодная 
денежная выплата), а также порядок предоставления, расходования и 
учета средств, выделенных на реализацию меры социальной поддержки в 
виде ежегодной денежной выплаты.

2. Право на получение ежегодной денежной выплаты имеют 
граждане Российской Федерации, родившиеся в период с 1 января 
1928 года по 3 сентября 1945 года, постоянно проживающие на 
территории Ивановской области, не обладающие правом на получение 
иных мер социальной поддержки, предусмотренных действующим 
федеральным законодательством и законодательством Ивановской 
области (далее - граждане).

3. Ежегодная денежная выплата предоставляется в размере 
1000 рублей.

4. Назначение ежегодной денежной выплаты осуществляется 
территориальными органами Департамента социальной защиты 
населения Ивановской области (далее - органы социальной защиты 
населения).

5. Гражданам, получающим страховую пенсию через Фонд 
пенсионного и социального страхования Российской Федерации, 
ежегодная денежная выплата назначается в беззаявительном порядке 
(проактивном режиме) и перечисляется через отделения федеральной 
почтовой связи.

Для получения гражданином ежегодной денежной выплаты путем 
перечисления на расчетный счет, открытый в кредитной организации, 
гражданин должен подать заявление о перечислении ежегодной денежной



выплаты по форме, установленной в приложении 1 к настоящему 
Порядку.

6. Граждане, получающие пенсию в иных ведомствах, для 
получения ежегодной денежной выплаты однократно подают заявление о 
предоставлении ежегодной денежной выплаты по форме, установленной 
в приложении 2 к настоящему Порядку, с приложением следующих 
документов:

документа, удостоверяющего личность заявителя;
документов, удостоверяющих личность и полномочия 

представителя заявителя, - в случае подачи заявления через 
представителя заявителя.

Далее ежегодная денежная выплата предоставляется в 
беззаявительном порядке (проактивном режиме) путем перечисления на 
расчетный счет, открытый в кредитной организации, или через 
организации федеральной почтовой связи.

7. Заявление подается в орган социальной защиты населения по 
месту жительства заявителя.

8. Заявитель несет ответственность за полноту и достоверность 
сведений, указанных в заявлении о предоставлении ежегодной денежной 
выплаты.

9. Заявление о предоставлении ежегодной денежной выплаты 
регистрируется органом социальной защиты населения в день его 
поступления.

10. Заявление о предоставлении ежегодной денежной выплаты 
подлежит рассмотрению органом социальной защиты населения в срок, 
не превышающий 10 рабочих дней со дня подачи заявления о 
предоставлении ежегодной денежной выплаты.

Срок рассмотрения заявления о предоставлении ежегодной 
денежной выплаты продлевается в случае непоступления сведений, 
запрашиваемых в порядке межведомственного информационного 
взаимодействия в соответствии с пунктом 11 настоящего Порядка в срок, 
указанный в абзаце первом настоящего пункта, но не более чем на 5 
рабочих дней, о чем орган социальной защиты населения письменно 
уведомляет заявителя.

По результатам рассмотрения заявления о предоставлении 
ежегодной денежной выплаты принимается решение о назначении или об 
отказе в назначении ежегодной денежной выплаты.

В случае принятия решения об отказе в назначении ежегодной 
денежной выплаты орган социальной защиты населения в течение 
1 рабочего дня, следующего за днем принятия такого решения, 
направляет соответствующее уведомление заявителю с указанием 
основания (оснований) отказа, предусмотренного (предусмотренных) 
пунктом 12 настоящего Порядка, способом, позволяющим подтвердить 
факт и дату получения уведомления.



11. В целях предоставления ежегодной денежной выплаты орган 
социальной защиты населения путем межведомственного 
информационного взаимодействия получает сведения:

о датах рождения граждан;
о гражданах, получающих страховые пенсии через Фонд 

пенсионного и социального страхования Российской Федерации;
о месте жительства граждан на территории Ивановской области;
о неполучении гражданами мер социальной поддержки через 

органы социальной защиты населения.
Межведомственное информационное взаимодействие

осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг».

12. Основаниями для отказа в назначении ежегодной денежной 
выплаты являются:

а) несоответствие условиям предоставления ежегодной денежной 
выплаты, указанным в пункте 2 настоящего Порядка;

б) представление заявителем неполных и (или) недостоверных 
сведений.

13. Перечисление ежегодной денежной выплаты в беззаявительном 
порядке (проактивном режиме) и на основании заявлений о 
предоставлении ежегодной денежной выплаты, поданных до 1 апреля 
текущего года, осуществляется не позднее 30 апреля текущего года путем 
перечисления через организации федеральной почтовой связи или на 
расчетный счет гражданина, открытый им в кредитной организации на 
территории Российской Федерации, в соответствии с реквизитами, 
указанными в заявлении о предоставлении ежегодной денежной выплаты.

Перечисление ежегодной денежной выплаты по заявлениям о 
предоставлении ежегодной денежной выплаты, поданным после 1 апреля 
текущего года, осуществляется в срок, не превышающий 10 рабочих дней 
с даты принятия органом социальной защиты населения решения о 
предоставлении ежегодной денежной выплаты.

14. Средства на предоставление ежегодной денежной выплаты 
перечисляются в установленном для исполнения областного бюджета 
порядке на лицевой счет главного распорядителя средств областного 
бюджета - Департамента социальной защиты населения Ивановской 
области, открытый в Управлении Федерального казначейства по 
Ивановской области, в соответствии со сводной бюджетной росписью.

15. Департамент социальной защиты населения Ивановской области 
в соответствии с утвержденным кассовым планом перечисляет денежные 
средства на предоставление ежегодной денежной выплаты областному 
государственному казенному учреждению «Центр по обеспечению 
деятельности территориальных органов социальной защиты населения» 
(далее - Учреждение).



16. Органы социальной защиты населения направляют в 
Учреждение заявки на предоставление ежегодной денежной выплаты, 
согласно которым Учреждением осуществляется перечисление денежных 
средств заявителю на расчетный счет, открытый в кредитной 
организации, или через организации федеральной почтовой связи.

17. Порядки взаимодействия органов социальной защиты населения 
с Фондом пенсионного и социального страхования Российской 
Федерации, кредитными организациями и организациями федеральной 
почтовой связи определяются соответствующими соглашениями 
(договорами).

18. Контроль за целевым использованием выделяемых средств на 
предоставление ежегодной денежной выплаты осуществляет Департамент 
социальной защиты населения Ивановской области.



Приложение 1
к Порядку предоставления ежегодной денежной 

выплаты гражданам Российской Федерации, 
родившимся в период с 1 января 1928 года 

по 3 сентября 1945 года, постоянно проживающим 
на территории Ивановской области, не обладающим 

правом на получение иных мер социальной поддержки, 
предусмотренных действующим федеральным 

законодательством и законодательством Ивановской области

В территориальный орган 
социальной защиты населения 

по_______________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ № ________О ПЕРЕЧИСЛЕНИИ
ежегодной денежной выплаты гражданам Российской Федерации, родившимся 
в период с 1 января 1928 года по 3 сентября 1945 года, постоянно проживающим 
на территории Ивановской области, не обладающим правом на получение иных 

мер социальной поддержки, предусмотренных действующим федеральным 
законодательством и законодательством Ивановской области

Я,_________________________________________________________ ,
дата рождения____________________________________________________
место жительства_________________________________________________
гражданство______________________________________________________
документ, удостоверяющий личность:___________________________________

серия ____________№ ______________ когда и кем выдан _______________

номер телефона___________________________ СНИЛС

Прошу ежегодную денежную выплату перечислять:_____

(указать наименование кредитной организации и номер счета)

«___» __________________ 20 года ________________
(подпись заявителя)

Данные, указанные в заявлении, соответствуют 
документу, удостоверяющему личность

Подпись специалиста

Расписка о приеме документов получена Подпись заявителя

(линия отреза)
Расписка о приеме документов: заявление и документы на предоставление 
ежегодной денежной выплаты__________________________

Дата приема заявления 
и документов

Порядковый номер записи в журнале 
регистрации заявлений граждан

Подпись
специалиста



Приложение 2
к Порядку предоставления ежегодной денежной 

выплаты гражданам Российской Федерации, 
родившимся в период с 1 января 1928 года 

по 3 сентября 1945 года, постоянно проживающим 
на территории Ивановской области, не обладающим 

правом на получение иных мер социальной поддержки, 
предусмотренных действующим федеральным 

законодательством и законодательством Ивановской области

В территориальный орган 
социальной защиты населения 

по_______________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ № ________О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ
ежегодной денежной выплаты гражданам Российской Федерации, родившимся 
в период с 1 января 1928 года по 3 сентября 1945 года, постоянно проживающим 
на территории Ивановской области, не обладающим правом на получение иных 

мер социальной поддержки, предусмотренных действующим федеральным 
законодательством и законодательством Ивановской области

Я,_________________________________________________________ ,
дата рождения____________________________________________________
место жительства_________________________________________________
гражданство______________________________________________________
документ, удостоверяющий личность:___________________________________

серия ____________№ ______________ когда и кем выдан _______________

номер телефона___________________________ СНИЛС_________________
1. Прошу предоставить мне ежегодную денежную выплату гражданам Российской 
Федерации, родившимся в период с 1 января 1928 года по 3 сентября 1945 года, 
постоянно проживающим на территории Ивановской области, не обладающим правом 
на получение иных мер социальной поддержки, предусмотренных действующим 
федеральным законодательством и законодательством Ивановской области.
2. Пенсию получаю_______________________________________________________

(указать наименование ведомства)
3. Прошу ежегодную денежную выплату перечислять:_______________________

(указать наименование кредитной организации и номер счета или номер почтового отделения)
4. Уведомление о принятом решении прошу_____________________________

(указать: выдать на руки, направить почтой, по электронной почте с указанием адреса)

«___» __________________ 20 года ________________
(подпись заявителя)

Данные, указанные в заявлении, соответствуют 
документу, удостоверяющему личность

Подпись специалиста

Расписка о приеме документов получена Подпись заявителя



(линия отреза)
Расписка о приеме документов: заявление и документы на предоставление 
ежегодной денежной выплаты__________________________

Дата приема заявления 
и документов

Порядковый номер записи в журнале 
регистрации заявлений граждан

Подпись
специалиста


